
CCMLINE d' CA{,CI
ITROVINC.IA dt MESSINA

www.comunedigaggi.it
Reg.Gen.le n"58 del 02/03/201 1

DETERMINA DI SETTORE N"3 DEt 02.03.201,|
AREA ECONOM'CO - FINANZIARIA

Oggelto: AtI.228, commo 3, del D.[gs n.267/2000. Ricognizione dei residui otlÍvi do
inserire nel Conto del biloncio dell'esercizio finonziorio 2010.

Premesso che con Determino Sìndocole no5 del 0].0ó.2005 sono stote ottribuite ollo
scrivente le compelenze gestionoli di cui oll 'ort.ó, commo 2o, dellq legge no127 del
l5.05. l997,recepi to con lo L.R. n"23 del  07.09.1998 ed in ot tuozione del l 'or t . lOZ del  D.L.vo
n"267 /2000, relotivomente oll 'Areo Economico - Finonziorio;

Atteso che I 'ort. l89 del D.L.gs n"267/2000 stobil isce che costituiscono residui ottivi le
somme occertote e non riscosse entro i l termine dell 'esercizio e per le quoli esiste un titolo
giuridico o similore che costituisco I 'enie locole creditore delle correlotive entrote e
preciso che le entrote non rioccertote concorrono o determinore i risultoti f inoli dello
gestione;

Visti gli ortt. I 79 e 180 del D.Lgs n"267 /2000 che disciplinono rispettivomente Ie modolitò di
occertomento e riscossione delle entrote;

Atteso che I 'ort. l90 del D.L.vo n"267/2000 stobil isce che costituiscono residui possivi le
somme impegnote e non pogote entro i l termine dell 'esercizio, vieto lo conservozione ne.
conto dei  residui  d i  somme non impegnote oi  sensi  del l 'or t . l83 e prevede che le somme
non impegnote entro i l  termine del l 'eserciz io cost i tu iscono economio di  speso e,  o to le
titolo, concorrono o determinore irisultoti f inoli dello gestione;

Ritenuto di dover procedere, con formole provvedimento, ollo ricognizione di tutti iresidui
ottivi, provenienti sio dollo compeienzo dell 'ult imo esercizio chiuso che dogli esercizi
precedenli, ol f ine di occertore i l permonere delle condizioni che honno originoto
I 'occertomento;

Atteso che I 'ort.228 co.3 del D.L.gs n"267/2000 stobil isce che I 'ente locole debbo
provvedere oll 'operozione di rioccertomento dei residui ottivi e possivi, che consiste nello
revisione delle rogioni del loro montenimento in tutto o in porte, oi f ini del loro inserimento
nel  conto del  b i loncio;

Rilevofo che lo Circolore del Ministero dell ' lnterno F.L. nol9 del l8 settembre 1995 prevede
che I'odozione del provvedimento ricognitivo dei residui ottivi e possivi è di competenzo
dir igenziole;

etrLv

.l i  ia ì , t . ,  t ,qr*
\"-#

VIA REGINA IIT\RCHERITA. B4IA
TEI.EFONO: 0512.41tbA - ó30013
FAX: 0941 47703

cOD.Ftsc. r.t7000 I I 0lì30
PART|IA M : 0 ì 241900814

a n g e I a I ato ne@pe c. co m u ne d i g agg i. it
a re afi n a n zi a ri a @ co m u n e. gagg i. m e. it

cOMUNr  D l i L  . ,  ^  ^  . , , "
l'orcò t l uv iult,,ldlALL Alr fA RA



Consideroto che in ottemperonzo ollo soprocitoto circolore, nonché olle disposizion'
previste doi Principi Contobil i degli Enti Locoli opprovoti doll 'Osservotorio per lo finonzo e
lo contobil itò negli EE.LL., i l  Servizio Finonziorio con noto prot.n. 2438 del 02.03.201 I ho
trosmesso oi Responsobil i di Areo, o cioscuno per i servizi di proprio competenzo, I 'elenco
degli impegni provenienti doi precedenti esercizi, ol f ine di procedere ol loro
rioccertomento e/o montenimento in tutto o in porte deglistessi;

Visfo i l Regolomento di Contobil ito vigente;

Vis lo I 'O.A.EE.LL. v igente nel lo Regione Sic i l iono.

DETERMINA

l) Procedere, oi sensi dell 'or1.228 co.3 del D.L.gs n"267/2000, ol rioccertomento dei
residui ottivi do inserire nel conto del biloncio esercizio 2010. determinondo i minori
RR.AA. in € l /5.314,53 perche di  dubbio esigibi l i to;

2) Trosmeltere copio dello presente ol Sig. Sindoco ed ol Segretorio Comunole per
opportuno conoscenzo, nonché disporre per lo relotivo offissione oll 'olbo pretorio
comunole.

Goggi, 02.03.2011
Finqnziorio

)

VIA RECINA VIARGHERITA. 84/A
TEI-EFONO: 0942.47164 - ó30013
FAX: 0942 4770J

cOD.Frsc.  s7000110830
PAR]'I ' IA M : 01241900&34

rc
"#f XY,},?,..'o:iALCAF{îARA



'l

(f)

N

@

ù

a.l

c.l

1
j

P u . ,
F O
i N

a' l

p v

4 =

- F,,n z
d , x
'7

U

aì

O l'-
t . ] @

(-ì
N

tf)
(o

@^ CO-

Y
O'

qu
a.)

f-
c-

c!
ro

z
F-
uJ
o

c!

N

r  i ^
a í',

F :

!

g J

ú l -
* r ? È\
t-
) a
- ( f
& ; -
F

z
U

at
èt

c . ) @

èl

È-
c-

o o c ) c q ( 0 F * c t .
$- c! |f)_ O. O_ (O- oO
c l o N c 4 6 j
C O N O O . i f O ) : *
, : ó o N a ? c / ) +
N O ) $ ( ,

N
q, !, \o

!t, qJJ q,
(]lJ

a.t

q

F
z

ó
@ =ó É .

. O
c { N

R x p ò z
= N F F 6 8z . t l N c ! :

c o o
4 t z z -= É .

==144Í
- P P P P 9 o
. a = f l 9

F N
l o o o o o ì
= : : : t
AYYY = E '

F F F É À .
/ f l l Y f o )

i c sE t=o
r f Í Í F - ó R

t ^ t À t À J J J

= - ó " ó í r 5 o o o

a
o

F

L o @ s ( l )
x í  ( o  @  N .
- o c o o @

o o

$ l r ) ( o € O O )

N N N N N

ts- (O

òl

òt
to

( o s l ( O ó . : f
c\l f.r_ (9- 0o- Òl
o ) ( o N O
O | = ( O O =
q € o c r . y
c o o -
(.) ct N

Oqu qtj q, ltJ

!P

l-'

o,

I
a
n

À = É
= ò : o
2 r r  Po92R
:2ooU

v
F V Y

e N ; 9
U 4 F

H=-g?= : :
-J

v  l r l

Z F O f

t r t  L l l  r r l

2 E 2
o 3 0 ! q
r y É . N ò( / .  l u r S qu r = ( _ ) = s

:  u  r l  \ J  \ t
ú.
U

/ l

' - o o o o
J

eoooo
/ - f l f f

C

co

O \ t @ ( t
o l í ( o F - N

: - ' o o ( 4

r-
O < ' r o t f ) @

e 6 \ c { N N

I

\ò
(ri
È
v
FòÈ\
à.
FÈ
v
C,J
()

\
. t ì

\

(r)
\

: \
\

Q
Èr\
v

l - r
\l

S c
! r
ì ta \



f.- f-o o _ o o ;
A  d ;  

q '

F ' 9 N :
! P  . , E  è

{ {
t

X N
I

o \ y

F

=
F
tt7

n
r r l

T r ì

a
a
r r l

T i l

F

ó

)
U
J

F-

Fr /l

o
F ^

a L
ú  i r t

É l É

À
Ò
a

o *
c ! :

- l

x ì=è
H 9

i i !

F.

O N
O \ t

ra

:f

E N

lf)

c\I

U
z
z
a\

N
J
o
IJJ

z
o
o
z
aì
(J

tr
z
lll

É.
tu
z

a
U)

9.É.

N

N -
J IJJ
X r ì
r r ì  Z

! : o
A Z

à ó
2
A F
V I.IJ
-
Z Y

al

r ó o

ln

t

l n r o

O N

Í J N t r ' ( . )
(r)_ \t_
a o o ) s - :

: ( o ó 'q r s q r +
q9

q)

òt

6'()
aÈ
. l @
F q u
a :

. - i x N
T r ì N N

Ĥ } À N

r J l v c \
O c ! z
E z o
= ^ J
;-, J L]

; q  ?
zÉ .
*i  s f

ì 888
J O O N
a t N N n
É ^ n Y

r d z z a

= tlJ lll v)
Z J J ' ìs
; : O O V

À99iv
: N N S
N J J É

zoo+
. / ) ooo
> v v v
4 l f f
q t e l

-J

€É
o N ( O c O
O N NÈ o r o ) ( . )
rn (9

aî

ra
N ( O ( O @

O N Ò I N t

s tv_ sf
o A

q,

c..l

c!
Lu
É.
c0

I.JJ-
ut
o

ut
a
tll

J
ul
z
@
U)
LJ()
U)

a
P É .

.-.t l--'
trJ

\ O O
F- Lll

J

U F
i

T r ì  U

ú u r
t l
=

X ^
(t) F

n ói.
I t l

F-

la
o
ra (o
s ( f )

rî

N O )

o c {

s s
@ c o

(o
q!,

qJ

f--

r i

T
F

O  i ^

ì4
ú ^

; a

r )  F
ú É .
o- :1
a I
4 A

">- Í
F -

d -
z

\O C.ló ( . )
ao

aì

c-

Ò l { o
o c {

èt

N C \ |o)_ o.
l'' r-j

qlj

()
lù
tIJ
J

U)
É.
ulÈ
É.
Ltl
fL

I.JJ
Q -.1

7 Y U

J
A F
d z
rJl uI
F.
r J ] N
n u t

)É: É.
f u F
a

F

ln

c ì N

èl

F-
o\ t'.-
O \ O O
N F ì O
O N

N

c\

Qt)

\s
' = F

< ù

\

\

.:
N

ù

! s
P r
S Uz \

sÈ
E ?
' c (



ln : r  F
>à;  q
x : 9 F -

€
q r . < f

O'
\o
q)

Òl

ù F.-
F < f(./) o

. - ì Y
! v
;! .!
O z

H9
U E ^ ,
(, ^A i"i

x $

-
ì  29
=  z >
! ,  < o

4 u J- z ^
l r l

X N Yv < x
s  dx
z +ú.
( / )oz
- ì r r
2  Xó
r ! l i

al

F.

00
t

o c o $
F- (e

\ n N \ t

€
ì n v
N N I

O N * t
F

S X P
(o F- --a
o (o ì^'È.- ó .':
- ; Y Ò
\tu q,

qD

N

c a ò
P N
, l g

a-. z
= Y

F - ' N
\ N ì

= o ì r ì
ir- g (o

&  ì z
r h

Y - a o

L

! r - N

z. aì tìu ' ) 5 5
<t (Y rY
a
a

F

iO

f- (O (O

aì

al
tn
o r - - c o

O N N

t . ) ( O ( ) \ O
- - N r )

d @ s t . . í
N N o o , :
@ $ - : J
+ ó- 

ió \lu oo
qJ \a)

qu
q)

c{

c\.J

o
:f
d

fó
o) o)

U >r - ó
, ì  ( r )

< z
tlJ trj

N r

=̂ N -
- ^ N
d =

- . J 7
J d -

_ ) y
Z + ) . \
i l Y O
5bf f
O ( )

- o

F l R e
eó :

A  NS9
(,/) o Àl n
f ! g ) i Y
î . / l \ r =

O  z z \
N

è - ^ - g
2 : ; d
z  = = u )
;
q

F-

r)

r-

$ f . * r )
o { r o
o ) o r o(o \f,

\|
F)

v
(\l
È\\.ì

b
\
\J
\J
v

\
. t ì

\
. h ù

90
$. \ Ò

\

qJ
Fr\
\J

I r r|\l

P è
! r
ì u
< \

o ì
r n ì S
c ?
. a É


